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Jászsági méhészeti egyesület. 
I r t a : K o v á c s M i h á l y . 

Éveken át várom, hogy az élő, 
ele elszunyadt ,,Jászsági méhészeti 
egyesület” egy régi tagja, ki annak 
működése alatt átlátta előnyeit, akár 
helyi érdekű, akár országos, vagy 
szaklapban ébresztőt bocsát közzé, s 
megkezdi a tettrehivás folyamatát. 

Mélyen hallgatnak azonban. 
Meg keli törnöm a csendet. 

Nem ösztönöz e szólásra nyilvános 
működésem körének tágítása. De 
ösztönöz az az elvitázhatatlan igaz­
ság, hogy ki tizenkét év óta nézek 
kutató, tudnivágyó figyelemmel a 
méhészetnek az azzal nem foglalko­
zók előtt ismeretlen, de a méhésze­
ket elragadó szépségű, ezer válozattt 
kaleidoszkópjában; s ki szűkebb jö­
vedelmi források mellett is épen me­
lleim szorgalmából Istentől ezer ál­
dást vettem már; ki tehát csodálva 
szemlélem azt a kimeríthetetlen, de 
kimeríteni meg sem kísérelt kincsfor­
rást, mit a jászsági méhészet elha­

nyagolásával a haladó évek hatvány­
száma szerint veszni hagyunk — éb-
resztgetésem által nagy szolgalatot 
teszek a kedves Jászság anyagi ha­
ladásának. 

A méhészetben épttgy mint min­
denütt, a haladás előfeltétele az aka­
dályok kisebbítése, kevesbitése és az 
előmozdító erők fejlesztése szaporí­
tása. 

Ezer a sóhajtás a méhészek aj­
kairól a régi jó idők után, panasz a 
mostoha jelen miatt. Hajdan szalma-
kazalokban, ugysze. Iw'tti szakismeret 
és felügyelés híján, a méhcsaládok­
nak őszőnkint tömeges legyilkolása 
mellett is virágzó méhészete volt a 
Jászságnak. Ma a Dzierzonok, Berlep-
schek, Gravenhorsok, Paulikok, Gran-
dok, Gözdőcsök, Kovácsok, Sötérek, 
Binderek és Szuhányiak — és, ki 
tudná felsorolni a jeleseket mind ? 
ma mindezek nyomain nem tudnánk 
a méhészeti ágban gyümölcsöztetni ? 

Igaz, hogy nagyok a haladás 
akadályai. 

Mindenekelőtt gazdag méhlege-
lőink mellett hátrányunk szerencsét­
len fekvésünk a Mátra és Bükkhegy-
ség nyílása alatt, melyen át a hideg 
és erős szeleknek vagyunk martalé­
kai csaknem egész éven át, s mely 
nemcsak méheinket söpri, hanem a 
mézet először adó gyümölcsvirágain­
kat is tönkre teszi. Azután a szeren­
csétlen hesszeni légy-csapás évenkint 
való ismétlődése, mely mindjobban 
irtja az ellene védekezés által a tisz-
íesfüvet. Ellenségünk a mind nagyobb 
mérvben fellépő nyári szárazság. 
Ezek azonban mind olyan akadályok 
melyeket — ha nem is eltüntetni, 
de — kihatásukban kisebbíteni le­
hetne közös akarattal. 

Nagyok ezekkel szemben a 
méhtenyésztés" tekintetében előnye­
ink is, melyeknek kihasználása, és 
fejlesztése mellett hihetetlen haszon­
nal jár a méhkezelés. 

K R Ó N I K A . 

I. 

Nem zeng mar oly vígat', mint valaki réven 
Pengetni próbálóin, fátyolozott hangja, 
ki néhány hangot is kényszeredve adja. 
Tclik-mulik a perc, szállanak az evek. 
Mit érnek dns fürtök, ha öreg a lelek ? 

Mindennap ellékit egy-egy régi nótát. 
S ha olykor derül is egy-egy vidám perci', 
átinl alkonyi viwfény, csakolyan a kedve. 
S e visszasugárzó halvány esti fényben 
Lelkem veszteségét annál jobban érzem. 
Ejh ! de felre bánat, még nem böjtben élünk 
Elég lesz. pihenni, iia sírban henyélünk, 
Addig mulassunk hát, kacagjunk vidáman, 
Mintha csak égy magunk volnánk a világban. 
Csörgösipkát ide, hadd zengjen az ének 
A tiszteletere faisang hercegének. 

II. 

Referáltam immár a jelmezes bálról. 

Bár előre sejten, harag lesz a vege. 
Mar este a bálban tűnődtem cn eriöl. 

Másban töMi lesz talán az ítél" készség. 

S HÓI: .A szivem hölgye, az a legszebb 

lievellom őszintén, énis csak igy szólnék, 
Ha az ő helyükben es szerelmes volnék: 
„Az én szivem hölgye a legszebb lelt volna, 
Hogyha a szivemnek hölgye ott lett volna." 
Amik' így egyform.ni sA-p volt valamennyi. 

III. 
Természetrajz órán áll a magyarázat, 
Érdekes a téma, senki el nem fárad 
A nagy figyelésben. „Viz. hátán képződik. 
Néha elég vastag; vermekbe elteszik, 
Sót olykor a hátán vígan korcszlyáznak, 
ka melegre teszik, indul olvadásnak, 
Ma már tilkas.igkep ele; lei fagyasztják. 

Fiatal koromba láttam még eleget" 
S felmutat nagy büszkén egy kisdarab jegel. 

IV. 

Ismét természetrajz: A sakál oly állat. 
Mely sötét éjjelen bújja a pusztákat. 
Sose támad nyiltan, hanem alattomban 
Ha orrára vernek, megretirál nyomban. 
Undorító fajzat, állatok szemétje 
És egyformán piszkos fiatalja, vénje. 
Onnan jött eszembe most e kis példázat. 
Hogy vannak sakálok, kik két lábon járnak, 
Kik nnndig kaphatok minden piszkossagra, 
Csak ép' becses bőrük ne jöjjön vásárra. 

Kóró. 
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Csakhogy az akadályok kisebbí­
tése, az előnyük szaporítása felül­
múlja egyesemberek erejét. Ehez az 
egyesülés ad erőt. 

Concordi purvae res creseunt, 
maxumae dilabuntur. Régi, elkoptatott, 
mégis lenyes, eredeti igazság. 

Az a magyar méz a világpiac 
kitűnősége. A magyar méh a méhé­
szek ideálja. S a jászsági méz pedig 
a magyar mézek delikatesze nemcsak 
ma, hanem az volt néhai való jó 
Szuhányi, a jaszalsószentgyörgyi v i ­
lághírű káplán idejében, 1804-ben is 
ki dr Dzierzont félszázaddal mege­
lőzte találmányával, de tőle messze 
esik élelmességével. 

A jász méhészetbe a gondozat­
lan kaptár betegsége fészkelődött. 
Molyok Jiöt'ek köztünk tanyát. Ener­
giánk viaszát ezek megörlik. Szivünk 
szeretetének édes mézét felszívják. A 
betolakodó, fekete rablóméheknek 
prédául esünk. Az összetartásnak és 
erőnek anyakirálynéját bennünk kiölik 
A társadalmi harcokat fölkeltik. Ott­
honunkban otthont nem lelve a gyűj­
tést abbanhagyjuk. Megsemmisül a 
jász-virtus, jász erő, jász gaz­
dagság. 

Keljen köztünk ébredésre az e-
gyesülés a többek között a méhészet 
terén is. Keltsük fel a Jászsági mé-
hészegyesületei! 

Megyei és városi ügyek. 
A Tisza csatornázási ügye. Nem 

csak az építési valialkozo-kurök, amelyek 
a Duna-Tisza-csatorna létesítése révén 
üzleti alkalmakhoz remélnek jutni, hanem 
az érdekelt kornyékek és főként a mezö-

JÁSZ UJSÁG 

gazdák is bizonyára elénk érdeklődéssel 
togadjak Hieronymi kereskedelemügyi mi­
niszternek Jász-Nagy-Kun-Szolnok várme­
gyének a Duna-Tisza-csatorna szolnoki 
torkolata ügy éber • miniszterelnökhöz és 
a kereskedőién)ügyi miniszterhez intázttJ 
feliratára adott válaszát. A miniszteri leirat 
azt mondja, hogy: 

1. Amíg a Tisza, különösen pedig a 
Közép- és Felső-Tisza hajózási akadályai 
el nem távolillatnak, addig a mesterséges 
viziutak létesítése idöelötti. 

2. Amíg a budapest —csongrádi irány­
ra nézve több megoldási terv készült, ad­
dig a szolnoki irányra csupán egy lett ki­
dolgozva s igy az előkészítés egyoldalúan 
történt. 

3. A csongrádi csalom,i gyujtnteiú-
letébe messze vidékek soha hajó nem jár­
ta körzete is felvétetett, míg ellenben ,i 
szolnoki vonalra csupán Heves vármegyéig 
vették a gyüjtökerületet számításba, mert 
a Felső-tisza nem hajózható. 

4. Az előzetes műszaki munkálatok 
eredményei a nyilvánosság előtt ismeretle­
nek, holott ilyen fontos ügy megvalósítása 
előtt feltétlenül nyilvánosságrahozatalt, nyil­
vános és beható megvitatást s nemcsak a 
hivatalos ki.rok. de a szakirodalom kritiká­
ja alá leendő bocsátást és egészséges 
mcgérlelést kivan s igy szükséges volna 
hogy a Duna-Tisza-csatorna minden obtain 
részletes műszaki elkészítésére a tervek 
nyilvános kritika alá bocsátnssanak. 

A miniszter leiratában a Duna-Tisza 
csatornát tárgyazó eddig megjelent összes 
régebbi clabor.ítiimokra, ertekezletekre stb-
re hivatkozik. Csak arról nem tesz emii­
test, hogy a saját rendeletére a minisztéri­
um illetékes szakosztálya minó Icladatul 
van megbízva, illetve, hogy mit végzett 
eddig. I'edig a miniszteri leirat zárómon­
data és az utóbbi időben angol vállalko­
zók kiküldetéséből a helyszínen megjelent 
szakértők felbukkanása és egyes véletlenül 
kipattant hivatalos ténykedések igen ekla­
tánsán bizonyítják, hogy a minisztériumban 
igenis konkrét előkészületek történnek. 

A városi takarékpénztár létesítése 

1911 január 29. 

ügyében tudvalevőleg a vármegye törvény­
hatósági bizottsága minden részében jóvá­
hagyta a Jászberény város képviselőtestü­
lete által hozott határozatot. A vármegye 
ezen jóváhagyó határozatát a helybeli 
pénzintézetek érdekeltsége részéről dr 
Weisz István (a Jászsági Hitelintézet és 
Takarékpénztár ügyésze) és „társai" meg-
felebbezték a miniszterhez ugyanazon in-
eokok alapján, mellyel a másodfokú ható-
Ságnál éltek. Nem akarunk prejudikálni a 
miniszter által hozandó harmadfokú ítélke­
zést illetőleg, de lehetetlennek tartjuk, 
hogy a miniszter az üzleti magánérdekek 
kielégíti set a nyilvánvaló közérdek elejébe 
helyezze. A felebbezés indokait kétségkívül 
megdöntik az eddig ismeretes, ily irányú 
hitelíigyi vállalkozásai azon varosoknak, 
melyek a városi takarékpénztáraikkal nem 
csakhogy prosperálnak, de lényeges jöve-
ilelmi különbözetet tudnak felmutatni a 
másként fei jövedelmet hozó rendelkezési 
alapok beszaszn.ilásával És hogy a városi 
alapok és pénzek tőkéi legkevésbbé siu-
csennek veszélyeztetve, azt világosan lát­
hatjuk például a karcagi városi takarék­
pénztár mull évi jelentéséből. Az 1904 
évtől fennálló 200000 korona alaptőkét el 
rendelkező karcagi városi takarékpenztái 
mult évi tiszta nyeresége volt i város ja­
vára 47718 kor! 24 f. s 3239204 kor. 77 f 
összforgalma mellett az. alaptőke tiszta ho­
zadéka hét év alatt 20.57 százalékot va­
gyis 1392 átlagos százalékot mutat. Ha 
Karcagon és inas varosokban ily üdvös 
jövedelmi biztosítást érhetnek el minden 
v észely nélkül, akkor a városi takarékpénz­
tár felállítását ellenezni valóságos abszur­
dum. 

Városi közgyűlés. Mint csütörtöki 
szamunkban már közöltük az érdekesebb 
tárgyak felsorolásával, Jászberény város 
képviselőtestülete szerdán február I-éu 
tartja rendes közgyűlését. 

Tisztujitószék. A halálozás folytán 
megüresedett egyik reudróbiztosi állás 
betöltésére nézve kedden lesz a tisztujitó­
szék megtartva a vármegyei alispán elnök­
lésével. A lem! 'idiztosi .-Hasra eddigi ér-

T Á R C A . 

A nő i ideá l k ö l t ő i n k n é l . 
- A Jász Ujságnak - irta: Dr Tordai Ányos. 

Büszke, hideg nemes-leány. Körülötte 
pompa, gazdagság, íróasztalán az ébrede­
ző magyar irodalomnak első termékei: 
Fanni hagyományai, Dugonics Etelkája. 
Talán mégsem oly büszke, oly hideg — 
csak valami újat, valami különbet vár. 
mint környezete, a mulatós holnappal nem 
gondoló nemes ifjúság. S nem hiába várt 
Szegedy Róza, a zalai alispán lánya. A 
badacsonyi szüretre lejött Bécsből a daliás 
gárdista Kisfaludy Sándor. Szív szívre ta­
lált. De a finom lelkű leányt sértettek a 
gárdistáról szállongó becsi pletykák, hideg 
maradt, csak félig mondott igent. S Himfy 
kezdi irogatni a Kesergő szerelem dalait. 
Hiába, nem olvad a lány. A költő a rövid 
atálkozás emlékein tengődik: 

Ezüst hangját zengeni: 
Philomels panaszának 

Hangja nem oly isteni. 
A természet figyelmes volt 

S olvadozni látszatott; 

A patakviz lassabban folyt 
A fatetó hallgatott, 

Megszűnt minden madár dala. 
Minden Zephir fülel vala. 

Megszűnt minden fuvalom. 
S mosolygott a fájdalom. 

De még sokat kell bujdosnia, idegen 
országokban csatatéren ontani veret, veze­
kelnie a múltért A halavány olajfáknak 
jar csendes berkében, majd a havasnak 
oldalában folydogáló pataknak panaszko­
dik — inig egyszer megszűnik a panasz, 
elsimul I félreértés s a költő boldogan 
siet az idegenből az édes hazai földre, 
menyasszonya ölelő karjai közé. S meg­
csendülnek a buldog szerelem dalai. 

Vörösmarty Mihály 42 éves volt már, 
„túl a reményeken, túl égő vágyakon", 
mikor Csajághy Laurát megismerte. De az 
„ősz küszöbén visszatérő tavasz" elborí­
totta szivét minden bubájával. Ifjú korában 
elfojtott szenvedélye rajongó dalokban 
nyilvánul mos!, az elet viharait kiállóit la 
baja virágzásnak indul és szállnak az epe­
dő, forrongó sóhajok a szelíd, a megha­
tolt, a félénk, tartózkodó hölgy szivéhez. 

Szerelmedén 
Feldúlnám eszemet 
És annak minden gondolatját, 
S képzelmim édes tartományát; 
Eltépném lelkemet 
Szerelmedért. 

Szerelmedért 
Fa lennek bérc fején. 
I elöltenéiu Zöld lombozaljál. 
Eltűrném villám I vész haragját 
S meghalnék minden év telén 



Állattenyésztésünk 
fejlesztése. 

Ez. az. év is jól kezdődik. És nem 
olyan tréfás értelemben gondoljuk előbbi 
szavunkat, mint a cigány, akit. mikor hét­
főn vittek akasztani, útközben igy szólt: 
„Ez. a hét is jól kez dődik". Nem igy ért­
jük. Mert a mező gazeának az uj esztendő 
meghozta egy régi óhajtása betljcseeiését. 
Feljebb ment a buza ára és hozzáértők az 
egész világból azt irják, hogy ugy a gabo­
na, mint az állat nagy ára esztendőkig 
lógják magukat tartani. A magyar mező­
gazdára ezenkívül meg külön ajándékot is 
hozott az uj esztendő. A pénzt) gyminisztei 
ur két millió koronával többet juttat állat­
tenyésztésünk fejlesztésére, mint erdetileg 
erre szántak, igy most már harmadlé'iniF-. 
koronával többet tog költeni a kormány, 
hogy állattenyésztésünket javítsa és gyara-

A földmivelésügyi minszter már 
hivatalosan is nyilatkozott arról, hogy a*, 
előbb jelzett summát hogyan kívánja hasz­
nosítani állattenyésztésünk javára. 

Eddig a községek a tenyészbikák vé­
telére legfeljebb ha a vételár 20, 30 %-át 
kapták államsegélyképpen, a miniszter 
szándéka ezután e kedvezményt a szegé­
nyebb községek részérc negyven százalék­
ig kiterjeszteni, hogy minden község jó 
tenyészbikákat tarthasson az állatteuyesz-
tés javára. 

Tervben van, hogy bikavásárlásokra 
egy millió koronát fordítanak s ahol a bi­
kák télen leromlanak a rossz tartás miatt, 
ott a bikákat tartásra kiadják. Méltányos 

esetben az állam anyaállatok vételét is se­
gélyezni fogja. 

A szegény ember legfőbb háziállata 
a sertés, sajnos, a tizenöt esztendő ota 
tartó sertésvész következtében megfogyott. 
A miniszter elhatározta, hogy államse-

lenyésztésűnk fejlesztése szigorúan össze­
függ azzal, hogy községeink jóformán a 
tizenkettedik órában legelőikét rendezzék, 

igyekszik támogatni az..;,.,. ., k-z-égiket 
ahol legel.'- nincs legelóv éleiben, anol pe-

hugy annyit ér, mintha jóformán nem is 
lenne, ott arra igyekszik a községeket rá­
bírni, hogy a legelöt rendezzék, javítsák 
tog.is..Íjak. hiinaggál bevessék. Fgyszei 
már tanuljuk meg, hogy a legelöt is ep 
ugy gondozni kell, mint egyébb javainkat. 
És a gondozás nemcsak abban áll, hogy 
nagy későn ímmel-ámmal kiirtsuk róla a 

Azért mondtuk elöljárójában, hogy 
ez az év jól kezdődik, mert amint sora­
inkból kitűnik, a kis gazda és munkás 
ember javára mélyreható intézkedéseket 
tesznek és valóban a siker nemcsak a mi­
niszter jóakaratán muiik, hanem azon is, 
hogy a községi elöljáróságok a közjóért, 
laktársaik javára maguk is munkához lás­
sanak és mielőbb zörgess nek ott, ahol 
az irás szerint nyitnak, ha tenyésapaallata-
ik nem megfelelőek és jobbak kellenek, 
vagy ha legelőjük nincs és ha van, azt 
vadsóska és kutyafej lepi. 

Tegyük meg a lépéseket mindkét do-

eliiljáróság. 

UJDONSÁGOK. 

Farsangi naptár. 

Január 29-én Jákóhalma község balja 
a nagyvendéglőben. 

Február 1-én Tanítók bálja a Lehel-
szállóban. 
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Február 2-án A jászberényi ipartestü­
let láncestéive a Pannónnia-szállóban. 

Február 2-án a jákóhalmi földbirto­
kosok és iparosok bálja. 

Február 2-an a jaszapátii szögvégi 
róm. kat. olyasokot tancvigalma a nagy-

Február 5-én a jákóhalmai rom. kat. 

olvasokör táecmiilatságn a nagy vendéglő-

Február 18-án a jászberényi közp, r. 
kai. kör estélye saját helyiségében. 

Február 25-én a zenekedvelők harma­
dik hangversenye a Lehelben. 

Tanfelügyelői szemle. A szolno-
ki kir. tanfékigvelőségtol Bogárdy Gyula 
h. tantefelügyelő a hét tol.aman vizsgálatot 
tartott a helybeli összes elemi iskolákbatt. 
hol is a tanok;.,;a- módozatai felett vég­
zett osztályonként sseinF-t. 

— János napja. Pénteken aranyszájú 
Szent János napján Kiss János helybeli 
Káplán, lapunk kedvelt belső dolgozó tár­
sainál adta le a tisztelgők és 'jóharátok 
egész, serege a gratulációkat. 

Első előadás. Főgimnáziumunk 
derék tanánitestiilé te- tegnap délután kezein-

iozat.it. A bwezef. élő.:., dr Szomba-
thy István igazgat., tartotta, amidőn is szép 
szavakban vázolta a célt, melyet az elő­
adások során szolgálni akarnak. Majd 
Hajtai Ferenc tanár a termelés és fogyasz­
tásról tartott szociológus előadást, amit 
február 1, 4 és 8-án fog folytatni. 

Kántorválasztás Szolnokon. 
Szolnok városában a hét elején folyt le a 
katolikus társadalom igen elénk érdeklö-

dése mellett a Medgyesy Géza főkántor 
elhalálozása folytán megüresedett rom. kat. 
főkánton állásra nézve . választás. A vá-

kat. főtemplomba v-nuli Kludik Gyula p»l-
gázmester vezetésével, hol is Lévay Mihály 
abonyi apát plébános tartott igen szép 
beszédét. A próba éneklés alatt jelentkez­
tek a pályázóik számszerint lri, kik közül 
Medgyessy Géza Marschal Lajos Barna 
György. Bartha Lajos es Tary Lajos tűntek 
ki. Skopec Béla bcsenyszögi kántor vissza­
lépett a választás előtt. A próba éneklés 
után a városházán ejtetett meg a \ álasztás. 
mely előtt a nép adott kifeje'zést válasz­
tási' akaratának, egyedül Medgyesy Géza 
nevét hangoztatván nagy lelkesedéssel. A 
nép sz.av.ít tehát már csak szankcionálta a 
képvisel.', testület, inelv Medgyessy Gézát 
90 szavazattal Bartha Lajos (szintén szol-

Lennék bérc-nyomta kő. 
Ott égnék földalatti lánggal. 
Kihalhatatlan fájdalommal 
És némán szenvedő, 
Szerelmedért 

Szerelmedért 
Eltépett lelkemet 
Istentől ujra visszakérnem. 
Dicsőbb erénnyel ékesitném. 
S örömmel nyújtanám neked 
Szerelmedért! 

S a hölgy először némán megilletőd­
ve fogadja c dalokat. Nem akarja hinni, 
hogy a mindenkitől magasztalt költő tőié-
vár boldogitást. S érzékeny lelke erős tu­
sát vi dobogó szivével, ha boldoggá tud-
ja-e majd tenni nemcsak a férfit, hanem a 
költőt is? S midőn végre meghallgatja a 
férfit, a szegény s mégis dúsgazdag költő 
olyan nászajándékot ád neki, minőt ma­
gyar hölgy még nem kapott jegyesétől 
Hová merül el szép szemed világa . . 

s a szerelem e biztató, bátorító hangjaira 
lassan kinyilik a csak alig tíz évig tartó; 
boldogság kapuja. 

Ha megérdemelte valaha nő a küzde­
lem, lemondás árán szerzett boldogságot. 
Szendrey Julia megérdemelte azt. Mert ne­
ki sokat kellett küzdenie atyjával, de meg 
önmagával is Tálaik izik Petőfivel. A va­
gyontalan, országjáró emberrel, a hires 
költővel, kinek költeményei már ismeretle­
nül is lázba ejtettek szivét. Petőfi sokszor 
volt szerelmes, de most az egyszer és 
utoljára igazán az lett. Meghódítja a le­
ánynak nemcsak „eben haja, csillagszeme', 
de lelkének műveltsége, fennköltsege is. 

Hol a leány, ki lelkem röpülését 
Követni bírná te kívüled? 
És hol a férfi, aki én kívülem 
Szived mélyérc lemerülhet? 

Egymáshoz illünk; a teremtés napján 
Egymáshoz voltunk már rendelve mi, 

Ember nem képes elválasztani ! 

Pedig Julia atyja ugyancsak rajta volt, 
hogy elválassza. S a lány naplójának té­
pelődései mutatják, mily nehéz volt válasz­
tania atyja és kedvese között. A remény, 
a lemondás gyönyörű dalokat csal ki a 
költő szivéből Julia „örömeinek hajnala, 
bánatának alkonya", „hófehér lelkű galamb", 
„selyemkeiidö az .". mosolygása" a költő 
„szeme s lelke fénye", ö a „rózsabokor a 
domboldalon", akit „ezerszer áldjon meg 
az Isten, ha öt szereti, de áldja meg akkor 
s. ha már nem szereti". De nagyon sze­
rette. Atyja kitagadja, de ö oltárhoz lép a 
költővel és szive szerelmével, lelke nagy­
ságával, költö-ferié iránt szinte rajongó 
imádatával pótolni tudja az atyai átok mi­
att elmaradt földi javakat. 

Íme a hűséges Losoncy Anna, a 
szerelem-legyözte Széchy Mária, az okos 
Kőszeg'hy Zsuzsika, a büszke, az égő szí­
vű Szegedy Róza. a szelid, maga-nem-bi-
z.o Csajághy Laura, a minden akadályt le­
küzd.' Szendrey Julia íróinknak élő ideál­
jai. De képzeletük teremtett oly alakokat 
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tesüléseiük szerint a mostani helyettes dr 
Hulin Béla pályázik. Ugyanez alkalommal 
töltik be szintén választás utján az ürese­
désben lévő egy városi kerületi és egy 
külterületi (tanyai) bábái állásokat. A vá­
rosi bábái állásra a múltkori választáson 
kimaradt Réz Józsefné (volt Nitsné)-nek 
és Szalóki Jánosnénak van kilátása. 
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n.iki születésű jelölt) 17 szavazat cllciié-

A téli hangversenyek rendező-

s'env k vbm JT; V •',-!mlvs-'K ' , '\ Í Í S -
kiHl.ik .1 :". kii. Operaház r M fi ugi: 
'••U!;» i

 k- , l k , k ' ^ k ''hín'i.'-' 

vvik t-l"" Az a/-n :..!>"••. m.msz pedig. .-. 
kit a rendezőségnek sikerült megnyernie, 
egyike a világon a legelsoknek. 

- A Nagykáta-Jászberény-hevesi 
vasul létesítése ugyebeii jászapátii lapl.ir-

a legrövidebb ido alatt ujbol megfogjak 

geket. miit minden ko/sig l i " •'•it.ijlasa. 
hogy az életrevaló, nagy forgalmat igero, 
egészséges v.isulteiv megvalósulj!'i. Biztos 
forrásból tudjuk, hogy a vasutugve iiinst 
mar a minisztériumban is jól áll s ha a 
községek a megkívántató hozz.ii.it,i...s| i.-z-
szegekei megadlak, az. épiles nyomban 
itiegkezdöiiiK. Lrdeües. hogy a vasút ellen­
zőinek száma egy le fogy. Aminthogy nem 
is lehel elfogadható, reaiis nickke. éppen 
a nagykáta—hevesi vasút ellen állast tog-
lalni. Hisz az a vasút egyes községekre 
nezve egy valóság s .ieihctdcs. Jászberény 

az utóbbi időben impozáns módon ixpo-
nál|< mag.ii eietli Jászszentandrás n k -
anyagi es erko esi erejével támogatja ; Jász-
dózsa mindent elkövet, hogy megkapna--,-! : 
Jákóhalma is tekmle.ves owegct áiátil fel a 
költségekre: Jászapátin pedig a 

szik. hogy á vasút rövidesei meg is lesz. 

Jászapáti mim ., többi |,is,i>..t..r községei, 
meleg érdeklődése aiibau a loutos kozti-
Kedesi ügyben, ineiy az egész jászság kö-
zös érdeke. 

- Villamossági bajok. Már jó idő 
óta közérdeklődés és polémia tárgyat ké­
pezi Szolnok városában es nimdig pana­
szos hangok hallatszanak a v dlantoMelep 
hiányos működése miatt, melv !Uá Volt 
lészu.tseg helyett vsak Oil \ ...t I.- . .,• " 
tud produkálni a tulterheltetés miatt. Eré­
lyesen sürgetik a telep kióov né.el. 

JÁSZ ÚJSÁG 

-- Csontvázak homokbányában. 
A Jászsági hitelintézetnek a cserűdomb 
meleltti mészhomokkő téglagyár telepén a 
homokbányák ásása közben 2-3 méter 
mélységben több emberi csontmaradvá-
nyokra és abroncsokra találtak, mely lelet 
azt látszik bizonyítani, hogy ezen hely te-
kintettel arra, hogy a csontvázak a Zagy-
vapart mentén feküsznek - az ősök teme-
tőhelyéül szolgálhatott. Nem volna felesle-
ges 

- Felhivás. AJ iparos tanondsko-

«-g*d v. mestei-(ia ,elv«h^ * 

Villanyvilágítás Jászárokszál-

láson. Jászárokszállás községében a múlt 

napokban értekezletet tartottak a villanyvi-

lágítás létesítése ügyében, ahol ugyanis 

Schwarc és Társai 
lámpa; helyeztek •;.látásba. 

Cementgyár. Az. utóbbi időkben 
., sz.-.ag terület, i toi.b helyen mutatkoz­
tak gyáripari létesítmények jelensége; 
Ugyanis létesültek iigiagyaruk. cipőgyár s 
most ii,::ija.ib.m .1 is Jászárokszálláson .Móczár 

Tömeges elgázolás a piacon. 
Pénteken délelőtt 1U órakor a hetivásár 

a. ...i. végzet - • válható szerencsét-
lenség történt Turjányi István felsőszent-

györgyi lakos kocsija a főtéren a Haasz 
Adolf boltja előtt megállott, hol a kocsis 

tohkel a lot- e i • merle I 'tol-e vagv 

porték ,.<-. em it assz'.nvökát. gyer­
mekekét, k. a u ;.aduit lovat, e.e l.'enil-

teti; annak i a .Vnitbnio. hogy a kocsi 
felfordult. Kis el-b nagyobb sérüléseket 
szenvedtek: Kovács Jánosné, özv. Cseri 
Istvánné, Szellő Borbála, Kiss János, Bóta 
M. János, Gergi Mihályné, özv. Dancsa 
Istvánné, Héja Jánosné es Grégor Pálné. 
A lovakat a hídmérlegnél fogták el. A gon-
d , : ; . i . : kocsis es gazdája ellen megmditot-
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— Lámpák elhelyezése. Több ol­
dalról érkezik hozzánk panasz az utcai 

közvilágításra szolgáló villamos lámpák 
mostani berendezéséről. A figyelmeztetés 
folytán személyes meggyőződést szereztünk 
például, hogy a nagytemplom hídjától a 
városligetfelé vezető útszakaszon a Ná-
dor-kert sarkától a Boros-korcsmáig mint-
egy 250 lépés távolságra nincs lámpa s 
ig; kéiités iiélkuh meredik vízpart kozvi.-

• ,k"' 1 ' !" - • Mn.sl is." 1.Ugyancsak így van aránytalan távolságban 

a Rákóczi út belső torkolatánál is, hol 
150 lépésre az utca hajlatánál nincs lámpa. 

Vidéki rövid hírek. 
- Mesemondás. A szolnoki „Mese-
mondó” ma folyó hó 29-én d. u. 3 óra-
kor tartja első előadását a városháza ta-
nácstermében, melyre az érdeklődőket hir-
detmény útján hívta meg a rendezőség. 
Az egri fürdő. Az egri úgyneve-
zett „melegvíz fürdő” modern átalakítását 
és szálló-fürdővé leendő berendezését ter-
vezik. Bizony a természetadta ezen előny-
ét a haladó Eger városának már régebben 
ki kellett volna használni. 

Vásár Hatvanban. A szomszé-

dos Hatvan községben 

jartatik meg ... oiTzágo, 1 v..sár. ''ENŐ'„•,'-' 

Elítélt vasutasok. A múlt évben 

Gyoma és Mezőtúr között történt vasúti 

szerencsétlenség ügyében a gyulai törvény-

szék Fiát Imre vasúti tisztviselőt 2 és fél 

évi Munkácsy Mátyás váltóőrt 2 évi fog-

házra ítélte. 

— Ahol a harang fizet. Kisújszál-

láson nyugdíjba ment a ref. egyház egyik 

erdcuie- taniíoja. A p'esh.Munn : leg. n 

• :vb.• igtat.a. \-..nkív ol pedii; clh.üa-
..invikv.lági'ol. u.gven liáiangöziiák neki 
Itt majd az érdemeit csakugyan a harang 

— Az agglegény sorsa. Fegyver-
neken igy Pupák Gyula nev.i rj eves agg 
legényt a mull napok éjjelén nngevilk.•]"• 

c kilábollak A tettest cscnuVsc • 
még Bi nap elfogta és átadta a kir 
ügyészségnek. 

— A czigány szelleme. Nagy ria-
dalmat kelteti Iktk községben egy öreg 
cigány megjelenése, altit mint Oláh Palkó 
kaáli cigány szel.etuét fogadott a babonás­
ni p A dolog története az, hogy egy par 

héttel ezelőtt ott elhalt és i-ltcnnu-tt ulegen 
koldus mint a kuli Oláh Palkó volt 

a loegészs ,.|... ., . ..Oláh Palkó. cigány a 

Szerencsétlenség a vasuton A 

szolnoki vasuti állomás teherpálya udvarán 

Ondok Károly szertáros tolatás közben a 
Megszűnt járvány. Gyöngyös 

Városában már régebben erős mértekben 
dűli a gyermekek' sorában a kanyaró i.u 
vany, melynek megszűnte; a mult napok­
ban proklamálták liiv.iialosan a tiszti orvos 
azon jele.,ése alapján, hogy a legutóbbi 
heten egyetlen ege k.itivnr,. ' eset sem for­
dult clö. 

Ebédlőszoba-butor 
jutányos áron eladó. Cím a kiadó hivatalban. 

bozó szerelem eszményeinek. Nem csoda. 
pei. S oly sokan vannak. Kármán Fanny-

ját einiitsiM-e. ezt a gy.ngc kedves v;-

Vagy Vörösmarty édes leányai.ikiot. ifjú­
kori szerelmének bájos meg.'.rokili'.it idéz-

fantázia minden gyönvöruségeiveU a bús 

ezüst húrnak pengése, ha megszakad", 
rejtett szerelme csalódásán. A szöghajú 
májas Etelkét, ki könnyet ejt a iába., rjc 
lovagias kún vitéz sírja fölött. Vagy a 
mindegyiknél kedvesebb, mert szomorúbb, 
szánandóbb, mert calódottabb Szép Ilon-
kát, ki „elhajolt a titkos bú alatt", kinek 
„hervadása liliomhullás volt", mert a 

vértesi vadaszb.n királyát ismeii fel. Jöjj 
Rozgonyi Piroska. vf.s Toldi Miklósnak 
könnyeimiien iljátszoít, de százszor meg­
siratott, ezer zvr visszaóhajtott szomorú 
szerelme! Aki leányos dacból eilogadtad 
Tar Lőrinc kezel, de ,>s..nii;,,i, hűséggel 

kan boldog Margit-szigetén, hervadoztál el 
Miklósodért imádkozva. • János vitéznek 
sokat szenvedett szőke Iluskáját emlitsem-

rálynö irónj;ra emelt a "'költői képzelet 
Vagy a Falu rossza Feledi Boriskáját, ki 
el'itkolt. od .do szerelmivel váltja meg a 
falu rosszának veszni indult lelkét. S ne 
maradjon említetlen a kis német lány: An-
kerschmidt Eliz, akit a magyar levegő, a 
magyar föld s a magyar ifjú iránt érzett 
szerelme a mi lányunkká: Erzsikévé vará-
zsolt át... Oly kedves, oly bájos ide­
álok, oly kehé] megválni tölllk. 

Folytatjuk. 
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!! Kőszén!! 
A legjobb minőségű hazai és 

poroszországi salak és pormen­
tes szalon szén, továbbá budapesti 
légszeszgyári, valamint poroszor­
szági pirszén (coaksz) a bánya 
által előirt eredeti ár mellett al.il- 
Irottnál megrendelhetők. 

Pontos szállításért szavatosságot 
vállal: 

HOFFER MIKSA 
több hazai és poroszországi 
bánya képviselője. 
JÁSZBERÉNYBEN. 

Eladó ház és 
földek. 

Bódi János I . kerületi háza, Bol-
dogházán és az újhegyen levő ki­
sebb-nagyobb földjei f e b r u á r 7-én 
bíróilag elárvereztetnek. Felvilágosí­
tást ad dr G y á r f á s Ferenc ügyvéd. 

Lőrinckáta k ö z s é g b e n egy 
nagy lakásbó l á l ló lakház , benne 
teljesen felszerelt k o v á c s m ű h e l y 
h e l y i s é g g e l azonnal bérbe a d ó , 
vagy őrök áron e l a d ó . Értekezni 
lehet Rimóci T e r é z ö z v . Hege­
dűs J á n o s n é v a l F e l s ö s z e n t g y ö r -
g y ö n . 

zött 1 clrb 177 négyszögöl, 1 drb 
102 négyszögöl és I drb 38 négy­
szögöl (Öld. 

Az eladásra vonatkozó részletes 
feltételek ifj. Pénzes István adóügyi 
jegyzőtől tudhatók inog, s vele lehet 

Birtokeladás. 
A pusztamonostori ha-

tárbban 

110 hold 
földbirtok 

ö s s z e s f e l s z e r e l é s s e l é s 
t e r m é s s e l együtt 

eladó. 
Értekezhetni R é v é s z Imre 
g y ó g y s z e r é s z n é l Jberény 

Egy vagy két 
= bútorozott szoba 
III. ker. Fehértói-ut 5. s z á m alatt 

m a g á n o s nőnek vagy férfinak 

k i a d ó . Cím a kiadóhivatalban. 

A k á c é s 
v i r á g ­
m é z ! 

Gyors és 
p o n t o s 
kiszolgálás. 

K a p h a t ó k : 
Magyír gyártmányú tia-
sQteményhQianlegességett lig 
nagyabb választékban, az 
általános drágaság dacára 

hihetetlen olcsók. 

Kóczián Kálmán 
fűszer- és c semegeüz le te 

J Á S Z B E R É N Y 
a nagytemplommal szemben. 

Legolcsóbb 
bevásárlási 
forrás. 

Ki olcsó és jó háuét ahar, 
tegyen próbát általam 

házilag pörkölt 
káiiéfajokból, mindig friss, 
pörkölt állapotban kaphatók. 

Rumok, likőrök, tokaji gyógy-aszuk, 

visontai és villányi vörös gyógyborok,  

minden hires borvidék borai, valamint he­ 

lyi termésű boraimat a legjutányosabb  

árak mellett ajánlom. 

Minden hétfőn friss 

h e n t e s á r u k . 
Kaphatók bel- é s külföldi sajtok: 

Ementháli , trappista, magyaróvár i , rok-
forti, dőri-pusztai , pécsi csemege, im-
perial, parmasán , liptói juhturó. Sós 
pácolt és olajos halak nagy választékban 

Szigorúan szolid és olcsó árak. Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. Karácson 
fadíszek 

Állandó-
an friss 
teavaj 

5. oldal 

Birtokeladás. 
Id. Pénzes István ingatlanai­
ból - gyermekei közt történt 
szétosztás folytán az alább 
irtak szabad kézből eladat­
nak és pedig: 

1. A Jakabon levő 125 kat. hold 
kiterjedésű tanyaföld a rajta levő 
összes épületekkel együtt. 

2. A Jakabon levő 36 és 1/2 

kat. hold kiterjedésű szántó a rajta 
levő épületekkel. 

3. A Jakabon fekvő 8 hold ka­
száló föld. 

4. A neszüri szőlőben 14 és 5 
sor szőlő. 

5. Az öreg erdőben 1 drb 458 
• - ö l és 1 drb 492 •-öl erdő. 

6. A belső szőlők között 1 drb 
225 •-öl és 1 drb 266 •-öl szántóföld. 

7. A pelyhesi kenderföldek kö-

Uri lakház 
a főtér közvet len köze lében, mely 
á l l : 4 szoba, konyha, é léskamra, 
pince, fá skamra- é s nagy udvar­

ból, roppant o lc só árért 

azonnal eladó. 
Bővebb felvilágosítás Sugár Al-

bert tulajdonosnál szerezhető. 

JÁSZ UJSÁG 

Díszes dobozos 
cukorkák 
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Értesítés. 

get, hogy 

lakatosműhelyemet 

forrasztógéppel 
szerelteiig fel ^ Minden e 
gyorsan é s pontosan 

végzik Igy elfogadó* 
Inba*, • 'ímenyek !• »r> =H al­ 
katrészek, géprtstek, 
i*se as - r " < r«<n"'!!-
kák - ''ss/f '••  
kn/.r.irp'''-^ l-".-iv :l.'^il, k . 

Siha István 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 

'̂da'.niat -. 7-,i nagy 
sajtóalap ».u-nr»c :;trck</tk. 

Tagja lehet minden keres/tény 
tói:i vagv n • a rendes :a« 
M-enként :v«.il.ii>í» l_ K (\;i(;yis 

Központi iroda: 
Budapest, 

Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

Üzle t emben kapha tó az 

„Uj polgári 
perrendtartás 

kézikönyve” 
vís/'n^uV-ben. '\>.1 uíbrlnl •"- .'Maim 
terjedeiemiiiel. méhbe- dr Török Sándor 
budapesti ügyvéd' kimerítő és könnyen 

A könyv bolti ara S korona. ,\ 
.j.-.s/ Uja .,- előfizetői 6 korona 40 fii 

Ezt a tunémk'.nyvct, amelynek meg­
szerzése minden polgárnak egyaránt erde­
kében iiil. kii.'̂ n.'ist'N krreíked'ók. ipari vál­
lalatok, ngvvedek. pénzité/etek. törvény-

Pesti Péter 
könyvnyomdája. 

nagy választékban. 

ezüst dísztárgyakból 

üveg- és porcellánáruk 

Nyamatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 

P L A T T A A N T A L U T Ó D A 

órás, ékszerész és mechanikus 

Jászberény, 
a Jászkerületi Népbank épületében. 

Spekonya Lajos 

házi villanycsengők 
Fali-, álló-, inga-, omega és 

iitózsvbórák nagy raktára 

zajtalan é s 
könnyüjárásu 

Singer-Central-Bobbin 

„PFAFF" 
varrógép villanyerőre!!! 

I.aitl^n ,•, lejia:tóval.!. •> " " • i 

Európa összes gyárainak varrógé­
peiből nagy raktárt tartok, s igy a 

varógépek legolcsóbban n.-ilam sze-
ieznetök be. 

Mühiaizés és aplikáció mun­
kákat ingyen tanitom. 

Vidéki megrendelések gyor­
san és pontosan teljesíttetnek 
Pontos és szolid kiszolgálás 

?? ? ?? 
1911 január 29 
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